Emissora: Editora Scipione S.A.

Emissão: 2ª emissão

Valor da emissão: R$ 200.000.000,00 (duzentos milhões de reais),

Quantidade de debêntures emitidas: 200.000 (duzentos mil)

Espécie: Quirografária, com Garantia Fidejussória

Prazo de vencimento: As Debêntures vencerão 31 de julho de 2019.
Garantias: Garantia Fidejussória, como Fiadoras Abril Educação S.A

Remuneração: CDI + 1,70% a.a.

Situação da Emissora: A Emissora encontra-se adimplente com suas obrigações.

CLASSIFICAÇÃO DE RISCO

Não se aplica à presente emissão

 RELATÓRIO ANUAL 2016

Abril 2017 www.fiduciario.com.br Página  8

ALTERAÇÕES ESTATUTÁRIAS E INFORMAÇÕES RELEVANTES

No exercício de 2016 a Emissora realizou as alterações estatutárias relevantes descritas abaixo:
(i) Alteração de sua atividade secundária, passando de comércio atacadista de livros, jornais e outras

publicações, para edição de livros;
(ii) Aumento do capital social para R$ 603.985.515,44 (seiscentos e três milhões, novecentos e oitenta

e cinco mil, quinhentos e quinze reais e quarenta e quatro centavos), mediante a emissão de
67.300.000 novas ações ordinárias.

PRINCIPAIS RUBRICAS

BALANÇO PATRIMONIAL ATIVO - R$ MIL

ATIVO 2015 AV% 2016 AV%

ATIVO CIRCULANTE 761.382 41,40% 376.991 25,84%

Caixa e equivalentes de caixa 7.105 0,39% 112.575 7,72%

Ativos financeiros 395.462 21,50% 0 -

Contas a receber de clientes 212.035 11,53% 112.686 7,72%

Estoques 101.652 5,53% 99.225 6,80%

Impostos a recuperar 39.376 2,14% 45.235 3,10%

Dividendos e Juros sobre capital próprio a receber 2.438 0,13% 4.550 0,31%

Demais Ativos 3.314 0,18% 2.720 0,19%

ATIVO NÃO CIRCULANTE 44.875 2,44% 144.172 9,88%

Impostos a recuperar 1.375 0,07% 1.375 0,09%

Imposto de renda e contribuição social diferidos 39.322 2,14% 140.676 9,64%

Depósitos judiciais 4.178 0,23% 2.121 0,15%

PERMANENTE 1.032.934 56,16% 937.599 64,27%

Investimentos 961.554 52,28% 831.633 57,01%

Imobilizado 50.871 2,77% 83.269 5,71%

Intangível 20.509 1,12% 22.697 1,56%

TOTAL DO ATIVO 1.839.191 100% 1.458.762 100%

   BALANÇO PATRIMONIAL PASSIVO - R$ MIL

PASSIVO 2015 AV% 2016 AV%

PASSIVO CIRCULANTE 582.818 31,69% 719.441 49,32%

Fornecedores e demais contas a pagar 80.812 4,39% 142.464 9,77%

Fornecedores - Risco Sacado 95.836 5,21% 111.335 7,63%

Empréstimos e Financiamentos  4.614 0,25% 4.667 0,32%

Debêntures 5.592 0,30% 431.556 29,58%

Impostos e contribuições a pagar 510 0,03% 2.819 0,19%

Contas a pagar por aquisição de participação societária 395.454 21,50% 0 -

Empréstimos e outros créditos com partes relacionadas 0 - 26.600 1,82%

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 816.672 44,40% 413.073 28,32%

Fornecedores e demais contas a pagar 3 0,00% 4 0,00%

Contas a pagar por aquisição de participação societária 272.654 14,82% 272.654 18,69%

Empréstimos e Financiamentos  4.964 0,27% 389 0,03%

Debêntures 534.414 29,06% 113.893 7,81%

Empréstimos e outros créditos com partes relacionadas 0 - 23.000 1,58%

Provisão para contingências 2.227 0,12% 3.133 0,21%

 RELATÓRIO ANUAL 2016

Abril 2017 www.fiduciario.com.br Página  9

Imposto de renda e contribuição social diferidos 2.410 0,13% 0 -

PATRIMÔNIO LIQUIDO 439.701 23,91% 326.248 22,36%

Capital social 531.186 28,88% 603.986 41,40%

Reservas de capital 25.179 1,37% 13.079 0,90%

Ajuste de avaliação patrimonial 0 - -8.933 -0,61%

Adiantamento para futuro aumento de capital 67.300 3,66% 0 -

Prejuízos acumulados -183.964 -10,00% -281.884 -19,32%

TOTAL DO PASSIVO 1.839.191 100% 1.458.762 100%

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO - R$ MIL

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO 2015 AV% 2016 AV%

Receita de vendas e/ou serviços 370.620 157,12% 425.360 150,99%

(-)Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos -134.741 -57,12% -143.646 -50,99%

(=) Lucro Operacional Bruto 235.879 100,00% 281.714 100,00%

(-) Despesas com vendas -126.776 -53,75% -181.555 -64,45%

(-) Despesas gerais e adm. -124.258 -52,68% -116.089 -41,21%

Outras receitas (despesas), líquidas -2.308 -0,98% 27.376 9,72%

(=)  Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos -17.463 -7,40% 11.446 4,06%

 Receitas Financeiras 14.263 6,05% 28.296 10,04%

Despesas Financeiras -75.974 -32,21% -126.824 -45,02%

Variação cambial líquida -509 -0,22% 243 0,09%

(=) Prejuízo antes do resultado de participação societária -79.683 -33,78% -86.839 -30,83%

Resultado da equivalência patrimonial 15.210 6,45% -127.437 -45,24%

Remensuração ao valor recuperável de ativos -164.802 -69,87% 0 -

(=) Resultado antes dos Tributos sobre o Lucro -229.275 -97,20% -214.276 -76,06%

IR e CS sobre o Lucro 25.432 10,78% 103.757 36,83%

(=)Lucro/Prejuízo do período -203.843 -86% -110.519 -39%

COMENTÁRIOS SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS DA EMISSORA

Índices de Liquidez:

Liquidez Geral: de 0,58 em 2015 e 0,46 em 2016
Liquidez Corrente: de 1,31 em 2015 e 0,52 em 2016
Liquidez Seca: de 1,13 em 2015 e 0,39 em 2016
Liquidez Imediata: de 0,01 em 2015 e 0,16 em 2016

Estrutura de Capitais:

A Companhia apresentou um índice de Participação de Capital de terceiros de 318,28% em 2015 e 347,13%
em 2016. O Índice de Composição do Endividamento variou de 41,65% em 2015 para 63,53% em 2016. O
grau de imobilização do Patrimônio Líquido variou em 234,92% em 2015 para 287,39% em 2016. A Empresa
apresentou um Índice de Imobilização dos Recursos não Correntes de 85,79% em 2015 e 146,32% em 2016.

 RELATÓRIO ANUAL 2016

Abril 2017 www.fiduciario.com.br Página  10

Rentabilidade:

A Rentabilidade do Ativo em 2015 foi de -11,08% enquanto que a de 2016 resultou em -7,58%. A Margem
Líquida foi de -55,00% em 2015 contra -25,98% em 2016. O Giro do Ativo foi de 0,20 em 2015 enquanto em
2016 foi de 0,29. A Rentabilidade do Patrimônio Líquido foi de -92,72% em 2015 contra -28,86% em 2016.

Recomendamos a leitura completa das Demonstrações Contábeis, Relatório de Administração e Parecer
dos Auditores Independentes para melhor análise da situação econômica e financeira da Companhia.

Não temos conhecimento de eventual omissão ou inverdade, contida nas informações divulgadas pela
Emissora ou, ainda, o inadimplemento ou atraso na obrigatória prestação de informações, no decorrer do
exercício de 2016.

 RELATÓRIO ANUAL 2016

Abril 2017 www.fiduciario.com.br Página  11

As demonstrações financeiras da Emissora foram auditadas pela KPMG Auditores Independentes, cujo